## O sprejmi mladenčev v mala duhovska semenišča, Alojzijevišča,

ima goriški „Folium periodicum“ prav primeren in premislika vreden članek.

Govorí naj, pravi pisatelj, ne moja modrost, ampak modrost Trienškega cerkvenega zpora. Loquatur non sapientia mea, sed Concilii Tridentini. Frustra eriguntur convictus, frustra tot expensae pro illis sustinentur, si in delectu puerorum in illos non respicitur ad illud quod sapientissimi Patres Tridentini hac de re statuere.

O tehtnosti pri volitvi mladenčev pravi: Delectus puerorum in convictum gravissima, in fere tota res est. Nam sicut agricola, antequam semen in terram mittat, optime exquirit, num bonum sit an non, ita agere debemus, quando in convictum assumimus pueros educandos pro statu ecclesiastico.

Dalje pojasnuje, kaj sv. Trienški zbor o tem veleva: Concilium Tridentinum in Sessione XXIII ad cap. XVIII de Reformatione tradit formam erigendi Seminarium, quod fere idem sonat ac convictus.

Post aliquot verba de necessitate seminariorum et circa obligationem episcoporum talia seminaria erigendi, ecce quid dicant sapientissimi Patres: „In hoc vero collegio recipiantur, qui ad minimum duodecim annos, et ex legitimo matrimonio nati sint et quorum indoles ac voluntas spem offerat, eos ecclesiasticis ministeriis perpetuo inservituros.“

Et postea, quum de filiis divitum parentum non omnino excludendis loquantur, iterum dicunt Patres: „Modo (isti pueri) suo sumptu alantur et studium praeseferant Deo et Ecclesiae inserviendi.“

Maximi momenti ergo est in delectu puerorum inquisitio in eorum indolem, voluntatem ac studium Deo serviendi.

Si hoc examen vel praetermittitur, vel neglegenter agitur, convictus s. Aloysii plenus erit et expensae quam plurimae, attamen verba prophetae implebuntur qui dicit: Seminastis multum et intulisti parum... et qui mercedes (i. e. oblationes pro convictu) congregavit, misit eas in sacculum pertusum.

Circa delectum puerorum iuxta mentem Concilii Tridentini ita procedendum erit:

Parochi atque curati qui sunt in villis et pagis bene, coram Deo, videant quis puer in schola, in ecclesia et in domo paterna talis se exhibeat, ut de eo dici possit eius indolem ac voluntatem talem esse, ut in convictum S. Aloysii puer mitti possit.

In hoc examine reverendis curatis scopuli multi vitandi sunt, quos hic recensere volo:

1. Nepotismus. Pestis fuit semper in Ecclesia Dei nepotismus. Et proh dolor, sunt sacerdotes,

quibus nullus videtur dignior inter pueros quam proprius nepos — aut (adhuc peius) nepos ancillae!

2. Protectionismus (si vocabulo hoc uti licet) quo curati ducti aliquando filium aeditui vel vitrici vel alicuius inter primores pagi in suam tutelam assumunt, ut claudant oculos super indolem ac voluntatem pueri, nec inquirant num spes sit eum ecclesiasticis ministeriis perpetuo inservitum esse. Volunt, ut in convictum assumatur, de ceteris nil illis curae.

3. Levitas quorundam sacerdotum, quorum unica cura et studium in eo est, ut puer aliquis, quem prae oculis habent, in convictum assumatur. Nulla illis cura examinandi, ut vult Conc. Trid., num illius pueri indoles ac voluntas bona sit vel ne. Ingrediatur, audies eos dicere, in convictum, hoc nobis sufficit. Vocatio, voluntas se Ecclesiae ministerio mancipandi postea veniet!

4. Nimia bonitas. Boni aliqui sacerdotes vellent omnes ferme pueros ad statum ecclesiasticum, ad ecclesiae ministerium introducere. Examen circa indolem ac voluntatem puerorum nimis indulgenter faciunt, nec attendunt ad verba Concilii, quod vult pueros quos elegimus spem afferre se non uno vel altero mense, sed perpetuo Ecclesiae inservituros esse. Nimia bonitas et indulgentia in delectu puerorum tantum nocet quantum levitas.

Parochus ergo, qui in convictum S. Aloysii invitatur, ut puerum aliquem mittat, bene attendat ad Scillam et Charybdim, ne post aliquot annos propriis oculis videat segetem, quam misit, fructum expectatum non attulisse et corde doleat! Ne sibi ipsi applicare beatum verba prophetae: Seminatis multum et inutilistis parum.

Nec multum illi intersit statim, ponamus proximo anno, puerum aliquem mittere, parum inquirens num aptus sil vel minus. Expectet cum patientia si statim in horto suo flores non videat; crescent postea et tunc illos colliget et mittet.

Post scopolos ostensos pauca adhuc dicam.

Ut iuxta mentem Sacrosantae Synodi Tridentinae delectus puerorum in convictum fiat, proinde ut cognoscatur eos spem afferere bonam, haec tria observentur:

1. Quales sunt parentes pueri? suntne boni, pii, vel leves, minus religiosi, forsitan etiam aliquo vitio infecti?

2. Quid de indole pueri? Estne bonus, pius, assiduus in ecclesia, in oratione attentus? in schola inter diligentiores? Vel levitatem, inobedientiam ac forsitan labem adhuc pejorem moralem aliquam in eo invenimus? Possumus illum ex conscientia aliis ut exemplar praeponere?

3. Quid circa pueri voluntatem Ecclesiae perpetuo inserviendi? Fortasse puer iste ludi tantum causa in ecclesia parochiali missae inservit, vel imo ad lucrum captandum? An cognoscimus in eo esse seriam voluntatem, propositum firmum Ecclesiae perpetuo inserviendi?